Qu'est-ce que l'absurde? Évidemment le caractère essentiel de l'absurde, sa forme visible, c'est ce qu'on appelle *la contradiction dans les termes*, comme quand on dit : *Le oui c'est le non, le pour c'est le contre, le bien c'est le mal, l'Être c'est le néant*. Voilà la formule générale de l'absurde.

Or, qui ne sait qu'en ce moment la société, la civilisation, la religion et la raison sont en présence d'une secte, ou plutôt d'un esprit déjà répandu dans l'Europe, dont le principe philosophique fondamental, principe écrit et proclamé, est précisément la formule générale de l'absurde : *L'être c'est le néant?*

Il s'est trouvé un homme célèbre et influent, mort en 1831, qui a occupé vingt ans la première chaire philosophique de l'Allemagne, et qui écrit ceci : « L'être et le néant sont même chose <sup>1</sup> ; » et qui prend cette formule pour principe de la philosophie. Cet homme était savant et logicien ; et il se prenait au sérieux, et se croyait le fondateur définitif de la philosophie, et l'a fait croire à la moitié de l'Allemagne, qui le croit encore. Il laisse une grande école dont l'influence est considérable. Ce chef d'école a donc positivement entrepris d'établir que le principe fondamental de la véritable philosophie, c'est l'identité des contradictoires. Il appelle son système *système de l'identité de l'identique et du non-identique*, ou, pour abrégé, *système de l'identité*.

Et ce système est construit avec une science tellement extraordinaire et une logique si vigoureuse, que toute l'école se croit en possession de la philosophie définitive, radicale et irréfutable.

<sup>1</sup> *Senn und Nichts ist dasselbe*, Hegel, *Log.* § 88.

Et ce n'est pas là un simple délire. C'est un des faits les plus considérables, les plus nécessaires, les plus redoutables, les plus décisifs, les plus féconds de l'histoire de l'esprit humain, comme nous le montrerons amplement.

Quoi qu'il en soit, tout le système a pour but d'établir l'identité absolue de tout, notamment celle de l'être et du néant, qui est l'identité fondamentale, principe de tout : ce qui renferme l'identité du pour et du contre, du vrai et du faux, du bien et du mal.

D'où résulte, en métaphysique l'athéisme, en logique l'abolition de toutes les lois du raisonnement et de la pensée, en morale l'abolition de la conscience et de la distinction du bien et du mal.

Il est clair que le point de départ du système étant l'abolition de la raison par son principe fondamental, qui est la formule générale de l'absurde, la première conséquence pratique devait être en effet l'abolition de la conscience, ou de la raison morale pratique, comme la première conséquence théorique ne pouvait être que l'athéisme ; et cette conséquence n'est du reste que le principe lui-même énoncé en d'autres termes ; car cette proposition « Dieu n'est pas, » pour quiconque sait la valeur des mots, n'est autre chose que celle-ci : « L'être c'est le néant. »

Et cette école se regarde comme dépositaire de l'idée nouvelle qui doit régénérer l'esprit humain et la société, et cela, en vertu de son principe qui est la formule générale de l'absurde, et par la force de la méthode qui n'est que le principe continué et appliqué, et qu'ils nomment « *la méthode négative, et les principes purement et radicalement négatifs de la science moderne.* »

Qu'on se rappelle ce malheureux qui, ces dernières années, attirait la foule en criant : « La propriété c'est le vol, la religion c'est l'athéisme, et le gouvernement c'est l'anarchie. » C'était un disciple de cette école, fort admiré pour sa logique et sa métaphysique. Et ce qui importe, c'est que cet homme parlait ainsi par principe et méthode : « *Notre principe à nous,* » disait-il, *c'est la négation de tout dogme.* C'est en vertu de

» cette *méthode négative* que nous avons été conduits à poser  
 » en principe : en métaphysique l'athéisme, en politique l'anar-  
 » chie, en économie la non-propriété. La méthode négative,  
 c'est la méthode qui nie tout, tout ce qui est, et qui dit : L'être  
 c'est le néant.

Mais, dira-t-on, c'est là une pure folie, une maladie intellec-  
 tuelle. Assurément. Mais c'est une maladie qui existe, et qui  
 va jusque là ; une maladie que les siècles passés n'ont pas  
 connue, que le nôtre voit naître, et dont il faut précisément  
 constater l'existence, comme il est nécessaire de constater la  
 récente maladie de la vigne, et d'y pourvoir.

Ne s'est-il pas rencontré, en France, un penseur laborieux,  
 zélé pour la métaphysique, estimé de plusieurs comme philo-  
 sophe, qui, récemment, a écrit ceci :

« Le monde a un commencement quant au temps, et il est  
 » limité quant à l'espace. Le monde est infini quant au temps  
 » et à l'espace ? »

« Il n'y a pas ici deux thèses contradictoires en présence,  
 » comme l'a pensé Kaut, mais seulement deux vérités incontes-  
 » tables chacune dans sa sphère ? »

Le livre est très-connu. On y peut vérifier ce texte.

C'est-à-dire qu'étant donné un même sujet, le *monde*, et  
 un même attribut *limité*, on soutient que, sous le même rap-  
 port, sous le rapport de l'*espace* et du *temps*, ce même attribut  
*limité* appartient et n'appartient pas au sujet de la double pro-  
 position, le *monde*.

C'est-à-dire que ce principe, qui est le dernier degré de l'évi-  
 dence, à savoir : *Qu'on ne peut affirmer en même temps le pour  
 et le contre sur un même point et sous le même rapport*, ce prin-  
 cipe, qui n'est que la naturelle distinction du *oui* et du *non* ;  
 qui est manifestement la condition première et nécessaire de la  
 pensée, de la proposition, du jugement et du raisonnement ;  
 ce principe se trouve systématiquement attaqué aujourd'hui, en  
 Europe, par une puissante et grande école.